Sed quid si Adamum quando peccavit Deus de potentia absoluta reliquisset iustitiam originalem et gratiam ita ut simul in eodem tempore existerent in voluntate Adami volitus turpis contra divinum praeceptum et tamen in essentia animae et illius potentis remanerent habitus gratiae, charitatis et aliarum virtutum donorumque usque adeo ut quamvis esset in peccato actuali voluntatis numquam tamen contraheret peccatum habituale. —De hypothesis utrum sit possibilis non est in praesenti disputandum sed ubi de gratia, quare data hypothesis videndum est utrum filii Adami contraherent originale peccatum ex vi pacti de facto initi.

In qua re non minus ardua quam ambigua, lucem desideramus adhuc. Unus Zumel, in q.83, a.1, in discursu articuli prope finem videtur hanc quaestionem sub alio titulo attigisse, verum illius mentem non satis teneo et quaedam illius dicta minus probo quamvis mihi favere videant.

[f.530v]

DICO igitur probanilius videri et magis consonum ad doctrinam Ecclesiae atque Sanctorum traditam in superioribus membris quod Adami filii contraherent originale culpam in praedicto casu nisi Deus in Adamo servaret gratiam quasi in capite conservando illi non solum gratiam quam merebatur amittere quod est privilegium personale sed etiam per aliud privilegium capitinis conservando in Adamo auctoritatem transmittendi ad posteros originalem iustitiam. —PROBATUR quia si Adamus actu voluntatis peccavit omnes filii eius peccaverunt in eo; sed Adamus propter illum actum peccati dignus erat amissione gratiae et propterea nisi Deus speciali privilegio conservaret illi gratiam contraheret originale peccatum; ergo similiter eius posteri qui in Adamo peccaverunt propter suum peccatum in capite digni sunt carere gratia et nisi a Deo per speciale privilegium gratiam in conceptione accipient contrahunt habituale peccatum originale. —Quod, solutione sequentium obiectionum confirmatur.

1<sup>a</sup> OBIECTIO, quoniam gratia et iustitia Adami erat gratia capitinis et annexum habebat privilegium transeundi ad posteros; ergo eo ipso quod

Deus in Adamo conservabat gratiam et iustitiam conservabat in eo potestatem transmittendi gratiam ad posteros. —CONFIRMATUR quoniam Adamus non poterat posteris amittere gratiam nisi prius illam sibi amitteret; ergo si Deus de potentia absoluta impediret ne Adamus sibi amitteret gratiam quamvis peccaret, eo ipso impediret Deus ne Adamus gratiam posteris amitteret. RESPONDEO gratiae Adami annexum erat privilegium transeundi ad posteros quamdiu Adamus servaret Dei legem, qua violata quamvis de potentia absoluta conservaretur gratia non sequebatur inde gratiam conservari cum eodem privilegio, quoniam Adamus eodem peccato quo meruit amittere gratiam meruit amittere et amisit privilegium et potest Deus de potentia absoluta gratiam conservare non instaurato iterum privilegio quod ex sua ratione interierat propter defectum conditionis requisitae ad eius perseverantiam. —Ad confirmationem RESPONDEO distinguendo antecedens: Adamus non poterat amittere posteris iustitiam nisi eam sibi amitteret quod est ex vi sui demeriti; quod autem fuerit de facto expoliatus gratia non est omnino necessarium ut posteris amittatur iustitia.

2<sup>a</sup> OBIECTIO infantium peccatum habituale consistit in privatione iustitiae, supra sect.<sup>1</sup><sup>191</sup>; sed hanc privationem Adamus non posset ad posteros transmittere si in illo [f.531] conservaretur iustitia; ergo non transmittenet originale peccatum. Minor probatur quoniam Adamus non potest ut principalis causa peccati originalis transmittere privationem quam ipse non habet in se, praesertim cum Adamus non solum sit causa efficiens sed etiam quasi exemplaris peccati originalis. —RESPONDEO negando minorem et ad eius probationem, Adamus potest esse causa efficiens exemplaris originalis peccati eo quod virtute contineat privationem iustitiae originalis in sua volitione turpi quasi in causa demeritoria gratiae nec est simpliciter necessarium illam privationem formaliter esse in Adamo quamvis de potentia ordinata et secundum providentiam rebus congruentem debeat permitti ut in Adamo sit privatio iustitiae formaliter a qua deriventur filiorum privationes.

### Membrum 6

#### Satisfacit argumentis propositis membro 1º

Ad 1<sup>um</sup> RESPONDEO: promissio illa Gen 17 peculiarem protectionem,

---

<sup>191</sup> ATG 63 (2000) p.203.

gubernationem et temporalem felicitatem significat ad litteram sed praeterea sive literali sive mystico sensu affert spiritualem peccatorum remissionem atque iustitiam, utrumque autem non promittitur iis qui sunt filii carnis sed iis qui secundum fidem sunt filii Abrahae, quoniam iis tantum computantur in semine. Rom 4 et 9, et ad Gal.3 et 4. Itaque quando adulti credunt et ad Deum convertuntur et quando parvuli suscipiunt sacramentum fidei quod nunc baptismus, olim circumcisio erat tunc demum per spiritualem generationem participes efficiuntur eorum quae Abrahae semini promissa sunt, ut sit Deus eorum foedere sempiterno.

Ad 2 RESPONDET Apostolus, 1 Cor.7 dicens fidelium filios sanctos esse quamvis ex infideli coniuge suscipientur non significat sanctitatem gratiae iustificantis et liberantis a culpa illis infundi antequam baptizentur vel convertantur ad fidem. Ita exponunt omnes Patres praesertim Chrysostomus ibi, homilia 19 et Ecumenius. D.Augustinus, 2 De peccatorum meritis et remissione cap.26<sup>192</sup>, et libro 3, cap.12<sup>193</sup>, et libro 1 De sermone Domini in monte cap.27(((no))), et sermone 14 De verbis Apostoli. Tertulianus libro 2 Ad uxorem, et ex eo D.Hieronymus, libro 2 In Iovinianum, et epistola 113 ad Paulinum, auctor commentariorum quae tribuuntur Ambrosio, Anselmus et D.Thomas 1 Cor 7. —Et evidenter ostendit Augustinus quia ibidem dixerat Paulus coniugem infidelem sanctificari per fidelem et tamen stultissimum esset credere coniugem infidelem sola fidelis coniugis cohabitatione sine baptismo et fide pervenire ad remissionem peccatorum.

PETIS autem quae sanctitas sit filiorum qui ex altero coniuge fidi et altero infideli [f.531v] nascuntur. —Quatuor sensus illius vocis colligo ex citatis Doctoribus quamvis plerumque loquantur ambigue:

1<sup>us</sup>: sanctitas filiorum est posse sine ullo peccato parentum, imo laudabili officio matris procreari, quapropter Christus dicunt inesse verbo hyperboleum ut audita sanctitate abundantius perderetur timor peccati ex animo coniugis fidelis ad eum namque scopus Paulus dirigebat orationem.

2<sup>us</sup> sensus praecedenti proximus: sanctitas illa est civilis et humana, non divina, qua filii vere sunt legitimi et tamen spurii. Ita Ambrosius, commentario; Anselmus et D.Thomas —et quamvis eadem sanctitas insit

<sup>192</sup> S. Augustinus, De peccatorum meritis et remissione, l.2,c.26. PL 44,176

<sup>193</sup> Idem, Ibidem,l.3,c.12. PL 44,198.

filiis utriusque parentis infidelis non sequitur praedictam expositionem esse contra mentem Pauli quoniam his verbis non intendit fidelem praefterri infideli quantum ad sanctitatem filiorum sed tantum peccati formidinem propulsare a coniuge fideli.

3º intelligi potest hoc loco sanctitas obiectiva esse in filiis qua ratione a fideli coniuge amantur et generantur sancta intentione et desiderio fidei et aeternae felicitatis et qua ratione propter sanctitatem et orationem fidelis coniugis Deus solet adesse peculiari auxilio ne coniux infidelis et eius filii fideli coniugi noceant sed potius ab illo emolumendum accipient; haec autem extrinseca ordinatio filiorum et providentia circa illos potuit appellari sanctitas iure potiori quam ciborum sanctificatio per gratiarum actionem et benedictionem, de qua 1<sup>a</sup> ad Timoteum 4 omnis creatura Dei bona est et nihil reiiciendum quod cum actione gratiarum percipitur, sanctificatur enim per verbum Dei et orationem, scilicet, ut laudabiliter utamur cibis ad honorem Dei qui sua gratia temperat inordinatos affectus quos ciborum usus sine Dei memoria et oratione excitaret. Vide D. Augustinum, sermone 14 De verbis Apostoli.

4º. Sanctitas coniugis infidelis et filiorum proveniens ab altero coniuge fideli intelligi potest ille affectus qui ex negatione maioris viti laudatur potius quam ex affirmatione virtutis quo infidelis coniux et eius filii non abhorrent a pacifica cohabitatione fidelis coniugis, unde spes affulget ut aliquando tandem ad fidem convertantur aut certe virtutes alias morales addiscant a fideli coniuge, victi illius exemplo, praesertim vero circa matrimonii leges quas gentiles turpissime violabant, de qua explicatione vide praesertim Tertulianum et Hieronymum

Ad 3<sup>um</sup> argumentum cum confirmatione RESPONDEO: si parentes proximi essent causa originalis peccati oporteret forte in parentibus esse originale peccatum aut formaliter aut virtualiter; verumtamen proximi parentes non sunt causa originalis peccati sed tantum causa sunt uniendi filios [f.532] cum Adamo ut cum capite, quae unio fit per generationem naturalem ad quam nihil refert iustos vel iniustos esse parentes et quod parentes non sint causa peccati originalis sed tantum uniendi filios cu Adamo optime tractant Albertus 2p. q.107, mem 4, a.1; Alexander 2 p., q.122, mem 3, a.1. —Addo insuper parentibus iustis aliquo modo inesse peccatum originale virtute et eminenter quatenus in illis manet ea corruptio seminis ex qua redundat in prolem originale peccatum. Supra,

sect.2, dubio 3 et 5<sup>194</sup>.

Ad 4 nego consequentiam: in eo enim elucet vis divinae gratiae ut per baptismi regenerationem transmittatur sicut peccatum traducitur naturali generatione. Ad confirmationem RESPONDEO Christi Domini medicinam congruo tempore habet sanctitatem perfectam extirpata omni radice mali, scilicet in patria. Interim, quamvis relinquat concupiscentiam et traductionem originalis peccati nihil habet imperfectionis Redemptoris remedium quin potius humani generis morbus qui superbia praesertim abundabat melius curatur concupiscentia et radice peccati originalis ad humilitatem nostram relictam, et aliunde parato regenerationis remedio.

Ad 5 negatur postrema consequutio quia nullus potest seipsum per generationem iterum unire cum Adamo, potest autem suos filios per generationem unire et hac ratione traducit ad illos originale peccatum ut causa omnino per accidens peccati, ut supra dixi.

Ad 6 RESPONDEO: illae propositiones verae sunt, in sensu formaliter tamen, scilicet arbor bona in quantum bona et radix sancta ut sancta, et parentes iusti si agunt qua ratione iusti sunt non producunt nisi ramos, fructus et filios bonos et iustos; atqui parentes non generant filios per mentem qua iusti sunt sed per carnem qua sunt corrupti. Supra, mem.4, ratione 5. Adde quod peccatum originale non est fructus productus a parente proximo sed a primo peccato Adami cui per generationem filius unitur, potest autem iustus generando unire filium proavo iniusto.

Ex eodem principio RESPONDEO ad 7: morbus haereditarius ut lepra, eo ipso quod a parente recedat, recedit etiam a posteritate quoniam causa efficiens leprae in filio est morbus quem actu habet pater non quem antea habuit; at vero originalis peccati quod traducitur in prolem causa efficiens est peccatum quod Adamus commisit, illud enim sua morali actione agit, quamvis iam realiter non existat. —RESPONDEO 2 quamvis reliqua membra atque potentiae consequuta fuissent perfectam sanitatem, si tamen vis generativa retineret leprae corruptionem transmitteret illam in filios; sic ergo quoniam in carne parentum [f.532v] manet illa corruptio superius explicata et secundum illam generant, possunt originale peccatum transmittere. De hac solutione recte D.Bonaventura 2, d.32, a.1, q.2 fine<sup>195</sup>.

<sup>194</sup> ATG 65 (2002) p.230.

<sup>195</sup> S. Bonaventura, In 2 Sententiarum, d.32, a.1, q.2. Ed. Quarachi 1885, p.765.

## Membrum 7

### Diluuntur argumenta proposita membro 2

Ad 1 RESPONDEO negando antecedens, et ad eius probationem distinguo, nam volitio illa turpis qua Adamus peccavit revocata est in quantum erat voluntas personae, eo quod illius poenitentia fuit personalis sed non fuit revocata in quantum erat voluntas totius humani generis quoniam poenitentia non est facta nec collata gratiae nomine totius humani generis. Supra, membro 4, ratione 2, ac prohinde prima volitio turpis Adami permanebit semper moraliter imputabilis cuicunque homini cui per Christi Domini gratiam non fuerit remissa. Ad confirmationem nego consequentiam, et eius probationem distinguo: filiis Adami non imputatur culpa nisi quatenus imputabatur Adamo, ita ut non potuissest posteris esse voluntaria culpa nisi aliquando fuissest voluntaria personae Adami, verumtamen quamvis desinat esse voluntaria personae Adami, permanebit voluntaria posteris modo explicato.

2<sup>i</sup> argumenti minor explicanda est eadem distinctione, scilicet, privatio gratiae quae in parvulis reperitur est effectus malus sequutus ex turpi volitione Adami in quantum illa volitio erat naturae et ut sic non est revocata illa volitio per poenitentiam sed tantum ut erat personae, et propterea privatio gratiae in parvulis retinet veram et propriam rationem peccati, unde constat solutio confirmationis negando antecedens nam homicidium sequutum virtute veneni quod propinavit ille qui iam per veram poenitentiam consequutus est gratiam, est effectus volitionis prorsus revocatae et nullo modo manentis quoniam voluntas homicidii fuit peccatum personae tantum et non peccatum naturae et poenitentia personali prorsus abolitum est, at vero privatio gratiae in parvulis est effectus volitionis malae primi parentis qua ratione erat volitio naturae quo modo revocata non est sed adhuc moraliter permanet.

Ad 3 RESPONDEO: Adamus modo causat peccatum originale parvuli qui nunc generatur, ad eum modum quo generans quamvis iam non existat dicitur mouere gravia et levia; sicut enim movet quia manet virtus ab illo impressa scilicet gravitas et levitas quamvis ipsum principale agens non maneat, ita primum peccatum Adami adhuc moraliter permanens sub ea ratione qua est peccatum naturae est virtus ratione cuius Adamus ut causa illius peccati causat modo originale peccatum parvulorum, et non est inconveniens Adamum [f.533] qui modo per ardentissimum amorem Deo coniungitur causare nunc peccatum originale si non causat per volitionem quam nunc habet sed per

volitionem turpem quam olim habuit et moraliter durat ut est peccatum naturae.— Imo totus Adamus sub ea ratione praecise qua in quantum caput omisit iustitiam censemur adhuc moraliter existere.

Ad 4 RESPONDEO explicando antecedens: pertinet ad aequitatem et misericordiam Dei ut sicut primus homo nocere nobis potuit peccando, idem scilicet alter Homo excellentior prodesse posit satisfaciendo quod cumulatissime praestitit Deus Homo. — Ad 1<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO non esse inconveniens Adamum potuisse sibi magis prodesse quam filiis dummodo subvenerit secundus Adamus qui filiis magis prodesse potuit quam nocuerit primus. — Ad 2<sup>am</sup> confirmationem negatur consequentia quoniam corrupta persona amisit dignitatem capitatis qua virtute continebat naturam et ideo personae sanitas non potuit restituere sanitatem naturae.

5<sup>i</sup> argumenti antecedens est falsum quoniam adaequata causa ob quam in Adamo peccavimus non est quoniam virtute continebamur in eius potentia generativa sed praecipua causa est quoniam Adamus constitutus erat caput quoad iustitiam retinendam vel amittendam sed non quoad iustitiam recuperandam. — Ad pelagianam obiectionem RESPONDEO de potentia absoluta ita institui potuit baptismus ut in parentibus baptizarentur futuri filii data patribus potestate transmittendi gratiam per generationem sed non expediebat ita institui, ut probatum est membro 3 et 4; at vero decimatio Abrahae instituta est a Deo ut in eo omnes tribus futurae decimarentur et profiterentur cultum Christi cuius typum gerebat Melchisedech.

Ad 6 negatur consequentia quoniam gratia ab uno in alium traducitur peculiari modo et peculiari tempore traductionis, scilicet per sacramenta et per actus fidei, poenitentiae et charitatis, nec propterea gratia minus potens est quam natura et peccatum, quamvis gratiae traductio non comitetur traductionem naturae, quin potius in eo ostenditur potentior esse gratia quoniam peccatum iam traductum excludit et naturam humanam restituit.

### **Remittuntur quae restant**

Quoniam auditorum utilitas et quae ad hanc uberioris colligendam dirigit studiorum ratio Dei nomine praescripta per superiores postulat ut iam tandem ad aliam theologiae partem explicandam accedamus omittendae sunt quae restant quaestiones de peccatis vel potius ad superiores quaestiones remittendae in quibus aut eadem aut simillimae

[f.533v] difficultates expeditae sunt nam praeter pauca eaque facilia nihil huius tractatus proprium superesse reperies si bene rationem subduxeris ut sequens index ostendit.

### Sectio 6 Utrum Beata Virgo Maria Sine peccato originali concepta fuerit

Haec quaestio a paucis disputatur in tractatu de originali peccato ut a Maiore in 2, d.30, q.4, et Marsilio, q.20. —A fere omnibus servatur in locum magis oportunum post incarnationem Verbi, ubi Magister disputat 3, d.3<sup>196</sup>, et scholastici communiter et D.Thomas in Summa eundem ordinem sequutus de hac re non disputat in praesenti sed in 3 p., q.27<sup>197</sup>. Videri possunt Suarez, tomo 2, disp.3<sup>198</sup>; Bellarmino, tomo 3, libro 4, De ammissione gratiae, cap.15 et 16<sup>199</sup>; Turrianus in epistola de originalis peccati definitione, in q.2; Canisius libro 1 de corruptelis Verbi Dei cap. 5 et sequentibus; Corduba libro 1, q.44; Caietanus tomo 2 opusculorum, tract.1; Catherinus opusc. De conceptione B. Virginis, et in adnotationes contra Caietanum, libro 4, a capite quod incipit in tract. suo de conceptione usque ad finem libri latissime; Mauritius ilaretus copiose in hom.de Immaculata Conceptione apud quos invenies notata loca in quibus ab aliis Doctoribus eadem quaestio tractatur.

### Sectio 7 De poena originalis peccati

Mala quibus originale peccatum punitur reduci possunt ad duo genera, alterum eorum quae in hac vita patimur, inter quae praincipia sunt ignorantia et concupiscentia, de quibus dictum est satis sect.1, dubio

<sup>196</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV sententiarum*, 3, d.3 (ed. Quarachi p.557).

<sup>197</sup> S.Thomas, q.27. Ed.leon. 11,288.

<sup>198</sup> FRANCISCO SUÁREZ, 3 p., q.27. Ed. Vivès, t.19, p.22.

<sup>199</sup> S.Roberto Belarmino. De ammissione Gratiae, 1.4, c.15s. Ed.Vivès 1873, t.5, p.378, 383.

16 et sequentibus<sup>200</sup>, addito dubio 5<sup>201</sup> eiusdem sectionis, ex quibus constat nihil eorum quae naturaliter debita sunt homini amissum esse originali peccato mortemque et alias aerumnas consequi ex natura hominis. De his omnibus disputat D.Thomas infra, q.87, et 2 2, q.164<sup>202</sup> ubi sigillatim explicat poenas primo parenti et humano generi indictas Gen 3 cap. ab illis verbis *multiplicabo aerumnas tuas* de quibus videndi sunt expositores praesertim Abulensem et Pererium in cap.3 Gen.

Alterum genus malorum quae in futura vita patiuntur pueri, ut exilium a regno coelesti, carcer limbi, privatio beatitudinis naturalis et tristitia amissae beatitudinis, si forte illam patiuntur, de qua nihil affirmo. —Circa hanc poenam diximus pauca in sect.4, dubio 4<sup>203</sup>, et sect.1, dubio 9<sup>204</sup>, et q.88, a.4, difficultates. [f.534]